
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

Considerando o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
Art. 1º autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, 
Secretário Regional de Governo do Sudeste do Pará, a se 
ausentar de suas funções, no período de 2 a 9 de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral, e JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA, Diretor, lotados na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a viajarem para Paris-França, 
no período de 18 a 26 de maio de 2018, a f m participarem 
da 86ª Assembleia Geral da Organização Mundial de Saúde 
Animal (OIE), ocasião em que o Governo do Estado do Pará 
receberá a premiação “status de 100% livre da aftosa – com 
vacinação”, e conceder, a cada um, de acordo com o Decreto nº. 
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 8 ½ (oito e meia) 
diárias, devendo responder pela Direção Geral do Órgão, nos 
dias mencionados, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, Diretor 
Administrativo e Financeiro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no período de 9 a 15 
de abril de 2018, residual de 7 (sete) dias de férias referentes ao 
período aquisitivo 2016/2017 interrompidas mediante Decreto 
datado de 21 de dezembro de 2017, publicado no DOE nº. 
33.523, de 22 de dezembro de 2017, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, CEL MAURO 
MOREIRA MATOS, Diretor-Geral Penitenciário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO 
a viajar para os Estados Unidos da América, Porto Rico, Saint 
Martin e Bahamas, no período de 4 a 19 de maio de 2018, em 
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO 
BRAGA a viajar para Flórida-EUA, no período de 11 a 21 de abril 
de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 26686 FÁBIO DE NAZARETH GOMES 
ALVES a viajar para Miami-EUA, no período de 11 a 18 de abril 
de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 2º TEN QOPM RG 39224 OCIR ADAM LIMA DA SILVA 
a viajar para Portugal/Espanha e França-Europa, no período de 8 
a 29 de maio de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o SD PM RG 39479 MAX WESCLEY DE ARAÚJO a viajar 
para Holanda, no período de 1º a 30 abril de 2018, em gozo de 
férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 1º TEN QOSPM RG 39742 WALDNER RICARDO SOUZA 
DE CARVALHO a viajar para Tailândia/Ásia, no período de 14 a 29 
de março de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar PAULO MURILO GUERREIRO DO AMARAL, Professor 
Adjunto do Curso de Música da Universidade do Estado do Pará - 
UEPA, a viajar para o Texas (EUA), no período de 4 a 8 de junho 
de 2018, sem ônus para o Estado, a f m de realizar Visita Técnica 
à Escola de Música da Universidade do Texas. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, THAYS CRISTINA COSTA MESQUITA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 17 de 
abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, MONICK DO SOCORRO DRAGO DE ARAUJO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARIA MARCOLINA DA SILVA SOUSA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA 
do cargo em comissão de Gerente de Transportes, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EUDIZAQUIAS DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Transportes, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto Estadual de 7 de dezembro de 2017, publicado no 
Diário Of cial do Estado nº. 33.514, de 11 de dezembro de 2017, 
de que trata o Processo nº. 2018/119024:
Onde se lê:
“Art. 1º ...
FICA PROMOVIDO, a contar de 25 de setembro de 2017, por 
tempo de serviço, ao posto de CAP PM, o Of cial militar abaixo 
nominado:
1º TEN QOAPM RG 12742 CARLOS BERNARDO DA CUNHA ... ”
Leia-se:
“Art. 1º ...
FICA PROMOVIDO, a contar de 25 de setembro de 2017, por 
tempo de serviço, ao posto de CAP PM, o Of cial militar abaixo 
nominado:
1º TEN QOAPM RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA 
CUNHA...”

ERRATA
Do Decreto Estadual de 3 de setembro de 2002, publicado no 
Diário Of cial do Estado nº. 29.773, de 4 de setembro de 2002, 
que trata o Processo nº. 2018/159827.
Onde se lê:
“Art. 1º. Exonerar, ex offi  cio, IRACELIA DO SOCORRO FRANÇA 
FARIAS, matrícula nº. 0477486-015, do cargo de Escrevente 
Datilógrafo Ref. III, lotada na Secretaria de Estado de Educação”.
Leia-se:
“Art. 1º. Exonerar, ex offi  cio, IRACÉLIA DO SOCORRO FRANÇA, 
matrícula nº. 0477486-015, do cargo de Escrevente Datilógrafo 
Ref. III, lotada na Secretaria de Estado de Educação”.

Protocolo: 306069

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Estadual nº. 
6.564/2003, c/c o art. 5º, § 2º, do Regimento Interno do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº. 1.751/2005;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 21/2018-GAPRE, 
de 3 de abril de 2018, do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará -IGEPREV, e no Ofício nº. 080/2018-SP, de 1º de 
março de 2018, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/
PA;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/143842;
Considerando o Despacho Analítico nº. 228/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Fiscal do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, os 
representantes abaixo relacionados:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ -TJE/PA
Titular: HUGO PENIN BASTOS 
Suplente: CONCEIÇÃO RÉGIA FAVACHO GOMES 
Art. 2º Nomear, para o Conselho Fiscal do IGEPREV, os 
representantes a seguir indicados:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJE/PA
Titular: GLEISON AUGUSTO FURTADO GOMES
Suplente: HUGO PENIN BASTOS
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão os mandatos de 
seus antecessores.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


